

This question paper contains 1 printed page.

Roll No.	:	
Unique Paper Code	:	12137908
Name of the Paper	:	Fundamentals of Ayurveda
Name of the Course	:	B.A. (H), Sanskrit, DSE, LOCF
Semester	:	VI
Duration	:	3 Hours
Maximum Marks	:	75

टिप्पणी:

1. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर **संस्कृत** या **हिन्दी** या **अंग्रेजी** किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सबके अङ्क समान हैं।

Note:

1. Answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.
 2. There are **total 6 questions** in this question paper. **Attempt any 4 questions**. Each question contains equal marks.
-
1. चरकपूर्व आयुर्वेद की ऐतिहासिक परम्परा पर निबन्ध लिखिए।
Write an essay on the historical tradition of pre-charaka ayurveda.
 2. आयुर्वेद की पुनर्वसु परम्परा का ऐतिहासिक विवेचन कीजिए।
Write the history punarvasu traditions in ayurveda
 3. हेमन्त, शरद् एवम् वसन्त ऋतु के अनुसार पथ्य-अपथ्य पर विचार कीजिए।
Discuss about Hemant, shishira and vasanta regimen.
 4. आदानकाल एवम् विसर्गकाल में रुक्षता, रस और दुर्बलता के कारणों का विवेचन कीजिए।
Discuss about the cause of dryness, fluid (rasa) and weakness in solistics.
 5. ग्रीष्म, वर्षा एवं शरद ऋतु में पथ्य-अपथ्य का विवेचन कीजिए।
Discuss about summer (grishm) rainy (varsha) and winter (sharad)
 6. भृगुवल्ली के अनुसार प्राण एवं अन्न के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
Write the importance of Life and Food according to Bhṛiguavalli.

This question paper contains 1 printed page.

Roll No.	:	
Unique Paper Code	:	12131601
Name of the Paper	:	Indian Ontology and Epistemology
Name of the Course	:	B.A. (H), Sanskrit, Core, LOCF
Semester	:	VI
Duration	:	3 Hours
Maximum Marks	:	75

टिप्पणी:

1. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर **संस्कृत** या **हिन्दी** या **अंग्रेजी** किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी प्रश्नों के उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अङ्क समान हैं।

Note:

1. Answers should be written in Sanskrit or in Hindi or in English but the same medium should be used throughout the paper.
2. There are total 6 questions in this question paper. Attempt any 4 questions. Each question contains equal marks.
1. 'दर्शन' शब्द का अर्थ स्पष्ट करते हुए भारतीय दर्शन के सामान्य वर्गीकरण का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
Define the term 'Darshan' and give a brief description of general classification of Indian philosophy.
2. कार्यकारणवाद विषयक सांख्यमत का विवेचन कीजिए।
Discuss the doctrine of causation of Sāṃkhya.
3. वैशेषिकमत में पदार्थ के स्वरूप को स्पष्ट करते हुए अभाव का निरूपण कीजिए।
Give defining the Padārthaexplain Abhāva according to Vaiśeṣika philosophy.
4. तर्कसंग्रह के आधार पर द्रव्य के स्वरूप को स्पष्ट करते हुए आत्मा एवं मनस् द्रव्य का वर्णन कीजिए।
Give defining Dravya explain the Ātmā and ManasDravya according to Tarkasamgraha.
5. 'सर्वव्यवहारहेतुर्ज्ञानं बुद्धिः' कथन के आधार पर बुद्धि के स्वरूप का विवेचन कीजिए।
Discuss in detail 'Buddhi' on the basis of the statement 'सर्वव्यवहारहेतुर्ज्ञानं बुद्धिः'.
6. 'अनुमितिकरणमनुमानम्' कथन के आधार पर अनुमान प्रमाण का वर्णन कीजिए।
Discuss in detail 'AnumānaPramāṇa' (inference testimony) on the basis of the statement 'अनुमितिकरणमनुमानम्'.

[This question paper contains 1 printed page]

Roll No.:

Unique Paper Code : 12137905
Name of the Paper : Sanskrit Linguistics
Name of the Course : CBCS, B.A. (H), Sanskrit, DSE
Semester : VI
Duration : 3 Hours
Maximum Marks : 75 Marks

टिप्पणी:

1. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर **संस्कृत** या **हिन्दी** या **अंग्रेजी** किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सबके अङ्क समान हैं।

Note:

1. Answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.
2. There are **total 6 questions** in this question paper. **Attempt any 4 questions.** Each question contains equal marks.

1. भाषा के विविध रूपों का वर्णन करते हुए से भाषा के स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।
Discuss the nature of language describing the different forms of language.
2. ध्वनि विज्ञान के स्वरूप को स्पष्ट करते हुए ध्वनि-विज्ञान की उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
Describe the utility of phonetics explaining the nature of phonetics.
3. वाक्यों के प्रकारों का सोदाहरण वर्णन कीजिए।
Describe the types of sentence by citing examples.
4. भारोपीय भाषा परिवार के महत्त्व का वर्णन कीजिए।
Describe the importance of Indo-European language family.
5. संस्कृत भाषा विज्ञान के इतिहास का सामान्य परिचय दीजिए।
Give an introduction of the history of Sanskrit language.
6. तुलनात्मक भाषा विज्ञान के इतिहास पर प्रकाश डालिए।
Discuss the history of comparative linguistics.

This question paper contains 1 printed page.

Roll No.	:	
Unique Paper Code	:	12131602
Name of the Paper	:	Sanskrit Composition and Communication
Name of the Course	:	B.A. (H), Sanskrit, Core, CBCS
Semester	:	VI
Duration	:	3 Hours
Maximum Marks	:	75

टिप्पणी:

1. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर **संस्कृत** या **हिन्दी** या **अंग्रेजी** किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी प्रश्नों के उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अङ्क समान हैं।

Note:

1. Answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.
 2. There are **total 6 questions** in this question paper. **Attempt any 4 questions**. Each question contains equal marks.
1. द्वितीया विभक्ति सम्बन्धी नियमों को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।
Explain with examples the rules of द्वितीया विभक्ति.
 2. वाच्य से क्या अभिप्राय है? कर्तृवाच्य एवं कर्मवाच्य के नियमों को सोदाहरण स्पष्ट करें।
What is the voice? Describe rules with examples कर्तृवाच्य and कर्मवाच्य.
 3. ण्वुल्, तृच्, क्त्वा एवं ल्यप् प्रत्ययों को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।
Explain with examples ण्वुल्, तृच्, क्त्वा and ल्यप् suffixes.
 4. पञ्चमी विभक्ति सम्बन्धी नियमों को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।
Explain with examples the rules of पञ्चमी विभक्ति.
 5. कोरोना विषयक वार्तालाप को संस्कृत में लिखिए।
Write a conversation about Corona in Sanskrit.
 6. 'संस्कृतभाषाया महत्त्वम्' विषय पर संस्कृत भाषा में निबन्ध लिखिए।
Write an essay on 'संस्कृतभाषाया महत्त्वम्' in Sanskrit Language.